26. Et Israël campa avec Absalom dans la terre de Galaad.

27. Et lorsque David fut venu Aux camps, Sobi, fils de Naas de Rabbath, ville des fils d'Ammon, et Machir, fils d'Ammihel de Lodabar, et Berzellai, Galaadite de Rogelim,

28. Lui offrirent des lits et des tapis, et des vases de terre, et du froment, et de l'orge, et de la farine, et des grains cuits, et des fèves, et des lentilles, et des poids torréfiés,

et abiit in domum suam, et in civitatem suam; et disposita domo sua, suspendio interiit, et sepultus est in sepulchro patris sui.

24. David autem venit in castra, et Absalom transivit Jordanem, ipse et omnes viri Israel cum eo.

25. Amasam vero constituit Absalom pro Joab super exercitum. Amasa autem erat filius viri, qui vocabatur Jetra de Jezraeli, qui ingressus est ad Abigail filiam Naas, sororem Sarviæ, quæ fuit mater Joab.

26. Et castrametatus est Israel cum Absalom in terra Galaad.

27. Cumque venisset David in castra, Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon, et Machir filius Ammihel de Lodabar, et Berzellai Galaadites de Rogelim,

28. Obtulerunt ei stratoria, et tapetia, et vasa fictilia, frumentum, et hordeum, et farinam, et polentam, et fabam, et lentem, et frixum cicer.

perdrait infailliblement sa cause, et c'est pourquoi il prévint le châtement qui l'attendait, mais en même temps tomba sous les coups de la justice divine. Ainsi fut exaucée la prière de David. L'historien Josèphe, Ant. J. l. VII, c. ix, § 8, explique comme nous le faisons la fin d'Achitophel.

d. La guerre civile, xvii, 24-xviii, 32.

α. Préparatifs de guerre, xvii, 24-xviii, 5.

23. — *In castra*. En hébreu : « à Mahanaïm », ville qui était probablement fortifiée et qui se trouvait à l'est du Jourdain, non loin d'un gué du Jaboc (Nahr Zerka), V. II, 8.

25. — *Amasa*. Amasa ne peut pas être identique à Amasai, dont il est parlé ailleurs, I Paral., xii, 48, car David, après sa défection, ne l'aurait sans doute pas reçu comme il le fit. — *De Jezraeli*. C'est la leçon des Septante, Ἰεζραήλτης, tandis que l'hébreu porte ישראלי, *Israéli* « Israélite », ce qui doit être une faute, attendu qu'une pareille remarque était inutile. Il faudrait probablement lire ישמעלי, *Ischmeéli*, « I-maélite », comme dans les Paralipomènes, où יתר, *Jéther* est la forme abrégée de יתרא, *Iethra*, I Paral., ii, 47.

Jezraël était la patrie d'Achinoam, femme de David, I Rois, xviii, 3.

27. — *In castra*. Hébreu : « A Mahanaïm », V. 7. 24. Ce qui suit prouve bien que David avait l'appui des personnages considérables du pays de Galaad. — *Sobi filius Naas*. Sobi était peut-être le fils de Naas, le roi des Ammonites et le frère d'Hanon que David avait vaincu, x, 4 et suiv., ou peut-être simplement un membre quelconque de la maison royale des Ammonites auquel David aurait fait grâce au moment de la prise de Rabbath. Cependant Sobi pouvait être aussi un Israélite domicilié à Rabbath qui était maintenant incorporé au royaume, car Naas est aussi un nom hébreu, V. 7. 25. — *De Lodabar*, V. ix, 4. — *De Rogelim*. Localité encore mentionnée xix, 32, et restée inconnue.